Approbatio non est ipsius jurisdictionis collatio; haberi potest approbatio sine jurisdictione, ut si episcopus non obstante judicio de idoneitate sacerdotem non deputeret ad audiendas confessiones. In praxi tamen eodem actu sacerdotibus approbatio et jurisdictio ab episcopis conferri solent. Hinc jurisdictio usu communi etiam approbatio dicitur.

## B. De jurisdictionis indole et necessitate.

2. — *Jurisdictio generatim est potestas regendi subditos.* Jurisdictio *ecclesiastica* est potestas regendi subditos ad salutem aeternam. Duplex est: 1. *fori externi*, quae est potestas ferendi leges, in iis dispensandi, poenas injungendi, controversias circa doctrinam vel disciplinam decidendi etc., — 2. *fori interni*, quae est potestas ministrandi Sacramenta vel Sacramentalia, et est a) vel *fori extra-poenitentialis*, quae extra tribunal poenitentiae exercetur, vel b) *fori poenitentialis*, quae in administrando Sacramento Poenitentiae usurpatur. Et haec posterior *jurisdictio*, de qua sola nobis sermo est faciendus, definiri potest *potestas, qua sacerdos ut iudex in poenitentem tamquam subditum sententiam remissionis vel retentionis peccatorum ferre valet.*<sup>1)</sup>

3. — Nonnulli Theologi sub finem saeculi decimi octavi, inter quos praecipue Aloisius Litta, canonicus Mediolanensis, tradiderunt, confessarioꝝ omnes vi Ordinis sine ulla potestate jurisdictionis posse exercere actum judicialem in tribunali poenitentiae, adeoque absolvere ab omnibus peccatis, etiam reservatis, nempe per *compromissum*, quo poenitens sponte se subjicit sacerdoti et sibi arbitrum constituit cum potestate sententiam proferendi.<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Craisson: Man. juris can. Tom. I. n. 249 et seq.

<sup>2)</sup> Card. Soglia: Instit. juris publ. §. 33.

Quam sententiam adoptans *Synodus Pistoriensis* asseruit, conveniens quidem, non tamen necessarium esse, ut absolvendi potestas accepta per Ordinationem exerceatur super subditos, ideoque non necessariam esse jurisdictionem. Contra quos tenenda:

### PROPOSITIO.

*In ministro Poenitentiae praeter potestatem Ordinis requiritur potestas jurisdictionis ad valide dispensandum Poenitentiae Sacramentum.*

4. — Est doctrina certa et fidei proxima, ita ut contraria sit falsa, temeraria, erronea, et Concilio Tridentino contraria. Talis enim est nota, quam Pius VI. in Constit. *Auctorem fidei* inussit propositioni 37 Synodi Pistoriensis. Jam vero Concilium Trid. Sess. 14. cap. 7 enuntiavit: „*Quoniam natura et ratio iudicii illud exposcit, ut sententia in subditos duntaxat feratur, persuasum semper in Ecclesia Dei fuit, et verissimum esse Synodus haec confirmat, nullius momenti absolutionem eam esse debere, quam sacerdos in eum profert, in quem ordinariam aut subdelegatam non habet jurisdictionem*“. Quibus verbis simul indicatur ratio, ob quam confessario necessaria est jurisdictio ad valide absolvendos poenitentes. Nimirum absolutio sacramentalis est actus judicialis, qui non nisi in subditos exerceri potest; atqui subditi non assignantur per s. Ordinis collationem, ergo per rectores Ecclesiae assignari debent, quae assignatio fit jurisdictionis concessione.